«Ioannes baptista qui ex nostrae tempestatis scriptoribus uult uideri diligentissimus: plurimum aberrat putans esse genus leguminis» (s.v. Simila).

«Ex iis qui haec loca exposuerunt nemo intellexit sed nec suspicatus est quid stibium sit. Nicolaus mamotrectus & catholicus cerusam interpretantum. Cantor parisiensis... Archiepiscopus cantuariensis... Hugo cardinalis...» (s.v. Stibium).

«excussi Remiggi atque Hieronymi interpretationes ex hebraeo in sermonem latinum: offendique atrunque nomen interpretatum... fuerunt ridiculi qui pro talitha scripserunt tabitha...» (s.v. Talitha).

«Apud autores tamen sacrarum litterarum quibus non solum nomina significat res: sed etiam res deinceps reipsae possunt significare alias res: licet aliquando non tantum nomina sed etiam res ipsas quae per ea significantur interpretari» (s.v. Zelotes).

«Illud nero non possum non mirari: cur Hieronymus qui dixit pro eo quod est quirinus inter latinos & a graecis scribi cirinus: cur rursus cum ex graeco interpretatur in sermonem latinum scribit cirinus & non quirinus?» (s.v. V. Litterae varius usus).

Así pues, son los enemigos todos. A veces el propio San Jerónimo; a veces los Setenta; siempre «omnes neoterici qui sacrae scripturae locos locuti sunt enarrare» (s.v. Melita), «Est ille publicus error; in quem uideo omnes

quos usque legerim aut audierim turpiter lapsos: *de recentioribus loquor. nam cum his tantum mihi certamen est*» (s.v. Lustrum).

3. AUCTORES EDISCENDI

Dos tipos de autores son propuestos por Nebrija para combatir la *barbara lingua* de los vocabulistas: Padres de la Iglesia y Autores grecolatinos.

Entre los primeros, siempre Jerónimo, aunque de vez en cuando le alcance la crítica. «Magis Hieronymo trium linguarum peritus *quam* Nicolao cum suo salomone: *quam* omnibus hebraicae linguae recentioribus magistris» (s.v. Electrum). «Sed contra duos testes deprauatos (Iacobus Constantius & Nicolaus Lyra) atque aduersarii malignitate corruptos unum Hieronymum atque ipsam ueritatem quae ualet pro mille testibus producimus» (s.v. Cynus). «Quod si Hieronymo non credis: at ipsi sacrae lectioni credas necesse est quae in secundo Machabeorum uolumine ca.iii. haec uerba continet». Se resaltan de él, contra los «moderni», no sólo su sabiduría de las tres lenguas (hebreo, griego y latín) sino sus teorías sobre las formas de traducción («De optimo genere interpretandi») y sus conocimientos de los valores de las letras del alfabeto hebreo (véanse recogidas sus reflexiones bajo las voces Talitah, Stibium, Porphyrio, Iesus, Electru, Cynus, etc.; y , en general, bajo todas las entradas o lemas). Es más que probable que los elogios a Jerónimo pueden haber sido pactados con Cisneros para quitar leña al fuego. Porque Nebrija presume de ser también «trium linguarum peritus».